

## オリンパス株式会社

### 2014年3月期 第1四半期 決算参考資料

#### 目 次

損益計算書	1
セグメント別売上高・営業利益	2
分野別売上高	3
仕向地別売上高	4
2014年3月期 連結損益業績見通し／セグメント別（上期・下期）	5

本資料のうち、業績見通し等は、現在入手可能な情報による判断および仮定に基づいたものであり、判断や仮定に内在する不確定性および今後の事業運営や内外の状況変化等による変動可能性に照らし、実際の業績等が目標と大きく異なる結果となる可能性があります。

# 損益計算書

(単位:百万円)

損益状況	2013年3月期		2014年3月期			2014年3月期		
	(2012.4-2012.6)	対売上高(%)	(2013.4-2013.6)	対売上高(%)	前年同期比(%)	業績見通し	対売上高(%)	前期比(%)
売上高	189,542		159,229		-16.0%	700,000		-5.9%
売上原価	<u>102,897</u>	54.3%	<u>65,136</u>	40.9%		<u>281,000</u>	40.1%	
売上利益	86,645	45.7%	94,093	59.1%	8.6%	419,000	59.9%	10.8%
販管費	<u>84,527</u>	44.6%	<u>85,927</u>	54.0%		<u>348,000</u>	49.8%	
営業利益	2,118	1.1%	8,166	5.1%	285.6%	71,000	10.1%	102.4%
営業外損益	<u>-2,359</u>		<u>-5,768</u>			<u>-23,000</u>		
経常利益	-241	—	2,398	1.5%	—	48,000	6.9%	267.9%
特別損益	<u>-1,818</u>		<u>-896</u>			<u>-1,000</u>		
法人税等	<u>2,311</u>		<u>3,368</u>			<u>17,000</u>		
少数株主損益	<u>86</u>		<u>-35</u>			<u>—</u>		
当期純利益	-4,456	—	-1,831	—	—	30,000	4.3%	274.1%

## 為替レート

円/US\$	80.20		98.76			90.00		
円/Euro	102.91		128.95			120.00		
売上高に対する 為替影響額	-6,128		23,430			38,111		
営業利益に対する 為替影響額	-2,594		1,798			9,884		
研究開発費	13,416	7.1%	13,619	8.6%	1.5%	65,000	9.3%	2.6%
設備投資額	7,199		8,200			39,000		38.7%
減価償却費	7,762		8,672			37,000		9.1%

## セグメント別売上高・営業利益

(単位:百万円)

		2013年3月期 (2012.4-2012.6)	2014年3月期 (2013.4-2013.6)	前年同期比	2014年3月期 通期	前期比
		(実績)	(実績)		(見通し)	
医療	売上高	78,402	107,885	29,483	470,000	75,276
	営業費用	66,024	89,360	23,336	369,000	61,345
	営業利益	12,378	18,525	6,147	101,000	13,931
	(%)	15.8%	17.2%	1.4%	21.5%	-0.6%
ライフ・産業	売上高	17,697	19,949	2,252	100,000	14,487
	営業費用	18,100	20,943	2,843	93,000	11,014
	営業利益	-403	-994	-591	7,000	3,473
	(%)	—	—	—	7.0%	2.9%
映像	売上高	28,849	24,956	-3,893	104,000	-3,638
	営業費用	30,382	25,544	-4,838	104,000	-26,711
	営業利益	-1,533	-588	945	—	23,073
	(%)	—	—	—	—	—
情報通信	売上高	53,865	-	-53,865	—	-114,243
	営業費用	53,317	-	-53,317	—	-112,539
	営業利益	548	-	-548	—	-1,704
	(%)	1.0%	-	-	—	—
その他	売上高	10,729	6,439	-4,290	26,000	-15,733
	営業費用	11,781	7,867	-3,914	31,000	-15,603
	営業利益	-1,052	-1,428	-376	-5,000	-130
	(%)	—	—	—	—	—
全社・消去	売上高	—	—	—	—	—
	営業費用	7,820	7,349	-471	32,000	2,720
	営業利益	-7,820	-7,349	471	-32,000	-2,720
連結	売上高	189,542	159,229	-30,313	700,000	-43,851
	営業費用	187,424	151,063	-36,361	629,000	-79,774
	営業利益	2,118	8,166	6,048	71,000	35,923
	(%)	1.1%	5.1%	4.0%	10.1%	5.4%

# 分野別売上高

(単位:百万円)

		2013年3月期	構成比	2014年3月期	構成比	前年同期比	2014年3月期	構成比	前期比
		(2012.4-2012.6)	(%)	(2013.4-2013.6)	(%)	(%)	業績見通し	(%)	(%)
内視鏡	国内	9,267		13,087		41.2%	49,000		3.5%
	海外	<u>31,677</u>		<u>46,248</u>		46.0%	<u>206,700</u>		20.6%
	計	40,944	21.6%	59,335	37.3%	44.9%	255,700	36.5%	16.9%
外科・処置具	国内	9,015		10,035		11.3%	43,300		2.7%
	海外	<u>28,443</u>		<u>38,515</u>		35.4%	<u>171,000</u>		27.7%
	計	37,458	19.8%	48,550	30.5%	29.6%	214,300	30.6%	21.7%
<医療事業計>	国内	18,282		23,122		26.5%	92,300		3.1%
	海外	<u>60,120</u>		<u>84,763</u>		41.0%	<u>377,700</u>		23.8%
	計	78,402	41.4%	107,885	67.8%	37.6%	470,000	67.1%	19.1%
ライフサイエンス	国内	1,243		1,189		-4.3%	11,500		11.5%
	海外	<u>6,106</u>		<u>7,284</u>		19.3%	<u>34,300</u>		20.0%
	計	7,349	3.9%	8,473	5.3%	15.3%	45,800	6.6%	17.7%
産業機器	国内	1,623		1,424		-12.3%	8,500		12.9%
	海外	<u>8,725</u>		<u>10,052</u>		15.2%	<u>45,700</u>		16.9%
	計	10,348	5.4%	11,476	7.2%	10.9%	54,200	7.7%	16.3%
<ライフ・産業事業計>	国内	2,866		2,613		-8.8%	20,000		12.1%
	海外	<u>14,831</u>		<u>17,336</u>		16.9%	<u>80,000</u>		18.2%
	計	17,697	9.3%	19,949	12.5%	12.7%	100,000	14.3%	16.9%
デジタルカメラ	国内	6,172		4,820		-21.9%	26,700		-2.0%
	海外	<u>19,311</u>		<u>16,872</u>		-12.6%	<u>63,600</u>		-6.3%
	計	25,483	13.4%	21,692	13.6%	-14.9%	90,300	12.9%	-5.0%
その他	国内	1,149		1,109		-3.5%	4,300		4.2%
	海外	<u>2,217</u>		<u>2,155</u>		-2.8%	<u>9,400</u>		11.8%
	計	3,366	1.8%	3,264	2.1%	-3.0%	13,700	2.0%	9.3%
<映像事業計>	国内	7,321		5,929		-19.0%	31,000		-1.1%
	海外	<u>21,528</u>		<u>19,027</u>		-11.6%	<u>73,000</u>		-4.3%
	計	28,849	15.2%	24,956	15.7%	-13.5%	104,000	14.9%	-3.4%
情報通信事業	国内	53,865		—		—	—		—
	海外	—		—		—	—		—
	計	53,865	28.4%	—	—	—	—	—	—
その他事業	国内	9,040		4,263		-52.8%	18,100		-46.9%
	海外	<u>1,689</u>		<u>2,176</u>		28.8%	<u>7,900</u>		3.1%
	計	10,729	5.7%	6,439	4.0%	-40.0%	26,000	3.7%	-37.7%
<合計>	国内	91,374		35,927		-60.7%	161,400		-43.8%
	海外	<u>98,168</u>		<u>123,302</u>		25.6%	<u>538,600</u>		17.9%
	計	189,542	100.0%	159,229	100.0%	-16.0%	700,000	100.0%	-5.9%

## 仕 向 地 別 売 上 高

(単位:百万円)

		2013年3月期 (2012.4-2012.6)	構成比 (%)	2014年3月期 (2013.4-2013.6)	構成比 (%)	前年同期比 (%)
医療	日本	18,282	23.3%	23,122	21.4%	26.5%
	北米	26,309	33.6%	40,153	37.2%	52.6%
	欧州	21,420	27.3%	27,522	25.5%	28.5%
	アジア・オセアニア	10,272	13.1%	14,332	13.3%	39.5%
	他	2,119	2.7%	2,756	2.6%	30.1%
	計	78,402		107,885		37.6%
ライフ・産業	日本	2,866	16.2%	2,613	13.1%	-8.8%
	北米	4,723	26.7%	5,367	26.9%	13.6%
	欧州	4,027	22.7%	4,637	23.2%	15.1%
	アジア・オセアニア	4,687	26.5%	5,788	29.0%	23.5%
	他	1,394	7.9%	1,544	7.8%	10.8%
	計	17,697		19,949		12.7%
映像	日本	7,321	25.4%	5,929	23.8%	-19.0%
	北米	4,428	15.4%	4,682	18.7%	5.7%
	欧州	8,534	29.6%	7,794	31.2%	-8.7%
	アジア・オセアニア	7,455	25.8%	5,903	23.7%	-20.8%
	他	1,111	3.8%	648	2.6%	-41.7%
	計	28,849		24,956		-13.5%
情報通信	日本	53,865	100.0%	—	—	—
	北米	—	—	—	—	—
	欧州	—	—	—	—	—
	アジア・オセアニア	—	—	—	—	—
	他	—	—	—	—	—
	計	53,865		—		—
その他	日本	9,040	84.3%	4,263	66.2%	-52.8%
	北米	452	4.2%	457	7.1%	1.1%
	欧州	608	5.7%	1,047	16.3%	72.2%
	アジア・オセアニア	508	4.7%	671	10.4%	32.1%
	他	121	1.1%	1	—	-99.2%
	計	10,729		6,439		-40.0%
合計	日本	91,374	48.2%	35,927	22.6%	-60.7%
	北米	35,912	18.9%	50,659	31.8%	41.1%
	欧州	34,589	18.3%	41,000	25.8%	18.5%
	アジア・オセアニア	22,922	12.1%	26,694	16.7%	16.5%
	他	4,745	2.5%	4,949	3.1%	4.3%
	計	189,542		159,229		-16.0%

## 2014年3月期 連結業績見通し(上期・下期)

(単位:百万円)

損益状況	2013年3月期		2014年3月期 見通し		前年同期比(%)	
	上期	下期	上期	下期	上期	下期
売上高	405,764	338,087	335,000	365,000	-17.4%	8.0%
売上原価	<u>218,337</u>	<u>147,316</u>	<u>139,000</u>	<u>142,000</u>		
売上利益	187,427	190,771	<u>196,000</u>	<u>223,000</u>	4.6%	16.9%
販管費	<u>169,387</u>	<u>173,734</u>	<u>169,000</u>	<u>179,000</u>		
営業利益	18,040	17,037	27,000	44,000	49.7%	158.3%
営業外損益	<u>-10,646</u>	<u>-11,385</u>	<u>-9,500</u>	<u>-13,500</u>		
経常利益	7,394	5,652	17,500	30,500	136.7%	439.6%
特別損益	<u>10,590</u>	<u>-4,494</u>	<u>-1,000</u>	—		
法人税等	<u>9,834</u>	<u>1,066</u>	<u>6,500</u>	<u>10,500</u>		
少数株主損益	<u>135</u>	<u>87</u>	—	—		
当期純利益	8,015	5	10,000	20,000	24.8%	—

## 2014年3月期 セグメント別見通し(上期・下期)

(単位:百万円)

		2013年3月期		2014年3月期 見通し		前年同期比(%)	
		上期	下期	上期	下期	上期	下期
医療	売上高	176,192	218,532	223,000	247,000	26.6%	13.0%
	営業費用	<u>138,838</u>	<u>168,817</u>	<u>177,000</u>	<u>192,000</u>	<u>27.5%</u>	<u>13.7%</u>
	営業利益	37,354	49,715	46,000	55,000	23.1%	10.6%
ライフ・産業	売上高	38,133	47,380	46,000	54,000	20.6%	14.0%
	営業費用	<u>37,047</u>	<u>44,939</u>	<u>44,500</u>	<u>48,500</u>	<u>20.1%</u>	<u>7.9%</u>
	営業利益	1,086	2,441	1,500	5,500	38.1%	125.3%
映像	売上高	55,940	51,698	53,000	51,000	-5.3%	-1.4%
	営業費用	<u>60,377</u>	<u>70,334</u>	<u>53,000</u>	<u>51,000</u>	<u>-12.2%</u>	<u>-27.5%</u>
	営業利益	-4,437	-18,636	—	—	—	—
情報通信	売上高	114,243	—	—	—	—	—
	営業費用	<u>112,539</u>	—	—	—	—	—
	営業利益	1,704	—	—	—	—	—
その他	売上高	21,256	20,477	13,000	13,000	-38.8%	-36.5%
	営業費用	<u>24,859</u>	<u>21,744</u>	<u>16,500</u>	<u>14,500</u>	<u>-33.6%</u>	<u>-33.3%</u>
	営業利益	-3,603	-1,267	-3,500	-1,500	—	—
全社・消去	売上高	—	—	—	—	—	—
	営業費用	<u>14,064</u>	<u>15,216</u>	<u>17,000</u>	<u>15,000</u>	<u>20.9%</u>	<u>-1.4%</u>
	営業利益	-14,064	-15,216	-17,000	-15,000	—	—
連結	売上高	405,764	338,087	335,000	365,000	-17.4%	8.0%
	営業費用	<u>387,724</u>	<u>321,050</u>	<u>308,000</u>	<u>321,000</u>	<u>-20.6%</u>	<u>0.0%</u>
	営業利益	18,040	17,037	27,000	44,000	49.7%	158.3%